
REPUBLIKA E KOSOVEs - PEnYIiJIHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CYll: 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 1 nentor 2019 
Nr. ref.: RK1463/19 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI 201/18 

Parashtrues 

Selami Taraku 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme 

Rev. nr. 322/2018 te 15 tetorit 2018 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekirn Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Selarni Taraku nga Prishtina (ne tekstin e 
rnetejrne: parashtruesi i kerkeses), te cilin e perfaqeson perfaqesuesi 
autorizuar Nairn Krasniqi nga Prishtina. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. nr. 
322/2018, te 15 tetorit 2018. 

Objekti i -;eshtjes 

3. 	 Objekt i t;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendi mit te kontestuar, 
me te cilin pretendohet se jane shkelur te drejtat e parashtruesitte kerkeses te 
garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe 
nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta), dhe me nenin 6 (E drejta per nje proces te 
rregullt); nenin 1 te Protokollit nr. 1 (Mbrojtja e Prones), te Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ) si dhe me 
nenin 10 te Deklarates Universale per te Drejta te Njeriut (ne tekstin e 
metejme: DUDNJ). 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, nenin 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe 
rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes 
se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 21 dhjetor 2018, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 8 janar 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bekim Sejdiu gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu 
Krasniqi (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Radomir Laban (anetar). 

7. 	 Me 1 shkurt 2019, parashtruesi i kerkeses dorezoi dokumente shtese ne 
Gjykate. 

8. 	 Me 27 mars 2019, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses 
dhe i dergoi Gjykates Supreme nje kopje te kerkeses. 

9. 	 Me 8 tetor 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. 	 Me 19 maj 2016, me vendimin nr. 1/73 te Rektoratit te Universitetit te 
Prishtines "Hasan Prishtina" (ne tekstin e metejme: Rektorati), parashtruesit 
te kerkeses i ishte nderprere marredhenia e punes ne poziten e ligjeruesit ne 
Fakultetin e Arteve, per shkak te arritjes se moshes se daljes ne pension. 
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11. 	 Me 11 nentor 2016, parashtruesi i kerkeses parashtroi padi ne Gjykaten 
Themelore ne Prishtine, kunder Rektoratit, ne te cilen kerkoi qe Rektorati te 
detyrohet te ia paguaje tri paga pas daljes ne pension dhe tri paga si shperblim 
jubilar. 

12. 	 Me 29 maj 2017, Gjykata Themelore ne Prishtine [Aktgjykimi C. nr. 2797/16] e 
miratoi padine e parashtruesit te kerkeses dhe e detyroi Universitetin e 
Prishtines "qe paditesit ne emer te shperblimit per tre paga percjellese per 
pension dhe tre pagave per shperblim jubilar, t'i paguaj shumen prej 6,160.2 
euro, si dhe shpenzimet e procedures prej 404 euro, te gjitha keto me kamate 
ligjore prej 8% dhe ate dukefilluar prej dates 14.11.2016 [ ...J". Ne arsyetimin e 
Gjykates Themelore, nder te tjera, thuhet: "Me Marreveshjen e Pergjithshme 
Kolektive te Kosoves, te miratuara nga Qeveria e Kosoves dhe Oda 
Ekonomike e Kosoves -dispozitat e se ciles aplikohen ne tere territorin e 
Kosoves, me nenin 52 eshte parapare e drejta e punetorit ne pagesen per 
percjellje ne pension dhe nenin 53 eshte parapare e drejta ne shperblim 
jubilar pas pensionimit. Gjykata vlereson se kjo e drejte i takon paditesit ne 
kuptim te dispozitave te lart cituara, per ~ka edhe vendosi qe kerkesepadine e 
tij ta miratoj te bazuar". 

13. 	 Ne nje date te pacaktuar, Rektorati parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit 
kunder aktgjykimit te Gjykates Themelore ne Prishtine, per shkak te"aplikimit 
te gabuar te se drejtes materiale, me propozim qe te aprovohet ankesa, ashtu 
qe aktgjykimi i goditur te ndryshohet dhe te reJuzohet kerkesepadia e 
paditesit". 

14. 	 Me 14 maj 2018, Gjykata e Apelit [Aktgjykimi Ac. nr. 4531/2017] refuzoi si te 
pabazuar ankesen e Rektoratit dhe vertetoi ne teresi aktgjykimin e Gjykates 
Themelore. Ne arsyetim, Gjykata e Apelit theksoi: "Theniet ankimore lidhur 
me zbatimin e gabuar te se drejtes materiale jane te pabazuara. Kjo per 
faktin se me marreveshjen e pergjithshme kolektive te Kosoves ne nenin 52, 
eshte parapare se i punesuari ka te drejte ne shperblim jubilar, e nga ana 
tjeter neni 53 i marreveshjes se pergjithshme kolektive te Kosoves parasheh se 
i punesuari me rastin e pensionimit gezon tif drejten ne pagesen percjellese ne 
rast te pensionimit ne lartesi prej 3 pagave mujore. Prandaj, edhe kjo gjykate 
vlereson se gjykata e shkalles se pare drejte ka zbatuar te drejten materiale 
kur ka aprovuar kerkesepadine e paditesit[...J." 

15. 	 Ne nje date te pacaktuar, Rektorati parashtroi kerkese per revizion ne Gjykaten 
Supreme kunder aktgjykimit te Gjykates se Apelit, "per shkak te zbatimit te 
gabuar te se drejtes materiale me propozim qe dy aktgjykimet e gjykatave te 
instances me te ulet te ndryshohen dhe te reJuzohet kerkesepadia e paditesit 
apo te prishen dhe zenda te kthehet ne rigjykim ne gjykaten e shkalles se 
pare". 

16. 	 Me 10 tetor 2018, Gjykata Supreme, me Aktgjykimin Rev. nr. 322/2018 e 
pranoi revizionin e Rektoratit dhe ndryshoi aktgjykimet e Gjykates Themelore 
dhe te Gjykates se Apelit, ashtu qe e refuzoi si te pabazuar padine parashtruesit 
te kerkeses qe ta detyroje Rektoratin qe t'i paguaje parashtruesit te kerkeses ne 
emer te shperblimit tri paga percjellese per dalje ne pension dhe shperblimin 
jubilar. Ne kete Aktgjykim, nder te tjera, theksohet se: 
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"(:eshtja e pagesave percjellese per pension dhe per shperbliminjubilar me 
rastin e pensionimit te stafit akademik me titull profesor i rregullt nuk 
eshte e rregulluar me Ligjin Nr. 04-037 per Arsimin e Larte te Republikes 
se Kosoves, e as me Statutin e Universitetit "Hasan Prish tin a " ne Prishtine, 
ku eshte specifikuar statuti i C;do bartesi te arsimit te larte. 

Te dy gjykatat gabimisht e kane zbatuar te drejten materiale kur me 
rastin e aprovimit te kerkesepadise se paditesitjane bazuar ne dispozitat e 
lartpermendura te Kontrates se Pergjithshme kolektive, kjo nga se 
rektoret dhe dekanatet nuk e kane lidhur aneks kontraten me sindikatat 
perkatese te universitetit dhe fakultetit per pagesat e ketyre pagave per 
stafin akademik me titull profesor. Prandaj, per pagesen e ketyre pagave 
paditesit nuk munde ti referohemi Kontrates sePergjithshme Kolektive per 
arsye se per punetoret keto kontrata i ka nenshkruar bashkesia e 
Sindikatave te pavarura te Kosoves (BSPK), Qeveria e Kosoves -
Kryeministri i Republikes se Kosoves, perpunedhenesin Oda Ekonomike e 
Kosoves, Keshilli Ekonomik Social-Kryesuesi i saj dhe per Aleancen 
Kosovare te Biznesit -Kryetari i saj. Si qe shihet, per stafin akademik me 
titull profesor kete kontrate nuk e kane nenshkruar rektoret dhe dekanatet 
me sindikatat perkatese". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

17. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se gjykatat e rregullta i kane shkelur te 
drejtat e mbrojtura me nenet 31 dhe 46 te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 
dhe nenin 1 te Protoko1lit nr. 1. te KEDNJ-se dhe te drejtat e garantuara me 
nenin 10 te DUDNJ-se, pasi qe pas daljes ne pension nuk i eshte mundesuar 
pagesa e shperblimit jubilar dhe perfitimet tjera qe vijne me shperblimin 
jubilar. 

18. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se vendimi i kontestuar nuk eshte ne 
perputhje me praktiken e meparshme gjyqesore te Gjykates Supreme, duke 
cituar vendimin konkret ne te cilin, sipas tij, Gjykata Supreme ka vendosur 
ndryshe. 

19. 	 Parashtruesi i kerkeses e arsyeton shkeljene nenit 31 te Kushtetutes ne lidhje 
me nenin 6 te KEDNJ-se, duke theksuarse"Gjykata Supreme e Kosoves ka 
interpretuar gabimisht jo sakte te drejten materiale, nuk ju ka referuar si 
duhet Ligjit te Punes, Marreveshjes se pergjithshme Kolektive dhefare nukju 
ka referuar Kontrates Kolektivete nenshkruar nga Ministri i Arsimit [R.B) 
dhe SBASHK-u me date 11.04.2014.". 

20. 	 Sipas parashtruesit te kerkeses, "Gjykata Supreme e Kosoves dhe vet gjyqtary'a 
e c;eshtjes, per Marreveshjen e Pergjithshme Kolektive KA DY OPINIONE 
KUNDERTHENESE [.. .] Ne lenden REV. nr. 98/2017 Gjykata Supreme e 
Kosoves thote se REv/ZIONI REFUZOHET duke pranuar qendrimin [ ...} se 
Marreveshja Kolektive eshte e zbatueshme edhepse ne kete rast Dega e 
Sindikates konkrete nuk kishte kontrate me punedhenesin Konkret". 
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21. 	 Me tutje, pasi thekson se Gjykata Supreme nuk bene dallim ne mes te 
dispozitave imperative dhe fakultative te Ligjit te Punes dhe te Marreveshjes 
Kolektive, parashtruesi i referohet nenit 4 te Marreveshjes se Pergjithshme 
Kolektive, i cHi percakton se: "Dispozitat e MPKK i obligojne punedhenesit te 
cilet, ne <;faredo menyre, kryejne veprimtari ekonomike, joekonomike dhe 
sherbime civile. Marreveshja Kolektive mund te lidhet edhe ne nivel te deges 
edhe ne nivel te Ndermarrjes". Ne nderlidhje me kete, parashtruesi potencon 
se Marreveshja e Pergjithshme Kolektive "eshte obligative, kurse deget e 
sindikatave mund te lidhin kontrate kolektive por kjo eshte fakultative". 

22. 	 Parashtruesi poashtu shprehet se "Nuk qendron ajo se ne emer te UP-nuk 
eshte lidhur kontrate kolektive dhe kjo deshmohet me Kontraten Kolektive te 
lidhur nga Ministri [R.B.] me date 11.04.2014 dhe SBASHK-ut [. ..] Gjykata 
Supreme anashkalon Kontraten Kolektive qe perfshine stafin Universitar por 
aq me teper kjo kontrate i jep fuqi Marreveshjes Kolektive ne nenin 2 e cila 
thote se per geshtje qe nuk jane perfshi e Kontraten Kolektive te Arsimit ne 
Kosove zbatohet Marreveshja e Pergjithshme Kolektive". 

23. 	 Parashtruesi i ankeses, me tej, pretendon shkelje te nenit 46 te Kushtetutes ne 
lidhje me nenin 1 te Protokollit 1 te KEDNJ-se, duke theksuar:"Gjykata 
Supreme shkel te drejten e paraqitesit tekerkeses per te drejtat e tij ne Pagat 
Pensionale sipas aktgjykimeve te shkalles se pare dhe te dyte[. . .j, pritshmeria 
legjitime e parashtruesit mbeshtetet ne tedrejten e tij ne kompensimin si 
rezultat i vendimeve te plotfuqishme dhe te drejten e tij per pagat pensionale 
[. ..] deshtimi per t'i njohur parashtruesit te drejte·n sipas Aktgjykimeve te 
plotfuqishme qe jane refuzuar me aktgjykimin e Gjykates Supreme perben 
cenim te drejtperdrejt te se drejtes se pronesise". 

24. 	 Ne fund, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe ta pranoje kerkesen si 
te pranueshme dhe ta shpalle te pavlefshem dhe ta ktheje ne rigjykim 
Aktgjykimin Rev. nr. 322/18, te Gjykates Supreme, te 10 tetorit 2018. 

Dispozitat relevante ligjore 

Ligji nr. 03/L-212 i Punes 
(i 1 nentorit 2010) 

Neni90 
Marreveshja Kolektive 

1. Marreveshja Kolektive mund te lidhet ndermjet: 

1.1. organizates se punedhenesve ose perfaqesuesit te tij, dhe 

1.2. organizates se te punesuarve ose kur nuk ekzistojne organizata, 
marreveshjen mund ta lidhin edhe perfaqesuesit e te punesuarve; 

2. Marreveshja Kolektive mund te lidhet ne: 
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2.1. nivel te vendit; 

2.2. nivel te deges; 

2.3. nivel te ndermarrjes. 

3. Marreveshja Kolektive duhet te jete ne forme te shkruar, ne gjuhet 
zyrtare te Republikes se Kosoves. 

4. Marreveshja Kolektive mund te lidhet per nje periudhe te caktuar me 
kohezgjatje jo me shume se tri (3) vjet; 

5. Marreveshja Kolektive vlen per ata punedhenes dhe punemarres te 
cilet marrin persiper detyrimet e percaktuara me Marreveshjen e tille 
Kolektive; 

6. Marreveshja Kolektive nuk mund te perfshije dispozita te tilla qe 
kufizojne te drejtat e te punesuarve qe kane si pasoje kushte me pak te 
favorshme te punes sesa ato te percaktuar ne kete ligj. 

7. Punedhenesi ua ve ne dispozicion te punesuarve nJe kopje te 
Marreveshjes Kolektive. 

8. Marreveshja Kolektive regjistrohet ne Ministri, ne pajtim me kushtet 
dhe kriteret e paracaktuar me aktin nenligjor. 

9. Per zgjidhjen e kontesteve te ndryshme ne menyre paqesore dhe 
zhvillimin e konsultave nga Jusha e punesimit, mireqenies sociale dhe 
politikave ekonomike te punes nga perfaqesuesit punedhenesve, 
punemarresve dhe Qeverise ne cilesi te partnereve social me akt te ve~ante 
ligjor-nenligjor themelohet Keshilli Ekonomiko Social. 

10. geshtjet e tjera te dialogut social rregullohen me akt ligjor ose 
nenligjor, varesisht nga marreveshja e arritur nga partneret social. 

Ligji nr. 04/L-037 

per arsimin e larte ne Republiken e Kosoves 


(i 29 gushtit 2011) 

Neni28 

Kushtet e sherbimit te personelit 


1. Statuti i nje institucioni publik te arsimit te larte permban dispozita 
lidhur me emerimet, mandatet, ngritjen ne pozite, dis ip lin en, 
suspendimin, shkarkimin, pushimin nga puna apo pensionimin. 

2. Kushtet themelore te sherbimit te personelit ne bartesit e arsimit te larte 
duhet te jene ne perputhje me legjislacionin neJuqi. 

3. Kushte te tjera te sherbimit te personelit te bartesit publik te arsimit te 
larte, percaktohen nga keshilli drejtues i bartesit, i cili krijon kuadrin e 
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pershtatshem per konsultime me sindikatat e njohura zyrtarisht me 
perfaqesuesit e personelit dhe me Ministrine. 

4. 9do anetar i personelit punesohet mbi bazen e kontrates individuale me 
bartesin e arsimit te larte. Kontratat e tilla do te perfshyne aranzhimet per 
vleresim te rregullt te performances se stafit duke perfshire vezhgimin e 
drejtperdrejte te mesimit dhe nje proces te strukturuar per mbeshtetjen e 
zhvillimit profesional te tij. 

5. Statuti i nje bartesi publik te arsimit te larte rregullon pjesemarrjen e 
eksperteve nderkombetar ne komisione recenzuese ne proceszn e 
perzgjedhjes se personelit akademik me status te profesorit. 

6. Statuti i bartesit te arsimit te larte perfshin dispozita, te cilat 
percaktojne rrethanat, mbi bazen e te cilave nje anetar i personelit mund 
te punesohet ne nje pune te dyte me ose pa pagese dhe qe kufizojne 
pergjegjesine ligjore te punedhenesit ne raste te tilla. 

Marreveshja e Pergjithshme Kolektive e Kosoves 
(e nenshkruar me 18.03.2014 dhe hyre nefuqi me 01.01.2015) 

Ne mbeshtetje te nenit 90, te Ligjit te Punes, dispozitat e Ligjit per 
Keshillin Ekonomiko-Social dhe Ligjit mbi organizimin sindikal ne Kosove, 
Organizatat e Punedhenesve (Oda Ekonomike e Kosoves dhe Aleanca 
Kosovare e Biznesit), Organizatat e te Punesuarve (Bashkimi i Sindikatave 
te Pavarura te Kosoves) si dhe Qeveria e Republikes se Kosoves (Min istria 
e Funes dhe Mireqenies Sociale), lidhin: 

Marreveshja e Pergjithshme Kolektive e Kosoves 

Neni2 
[Fusheveprimi] 

1.Dispozitat e MPKK, obligojne palet ne Marreveshje ne sektorin privat, 
publik dhe shteteror (ne nivel te pergjithshem, ne nivel te degeve dhe ne 
nivel ndermarrjeje). 

2.Dispozitat e MPKK vlejne per nxenesit, studentet ne aftesim profesional. 

3.Dispozitat e MPKK vlejne edhe per te punedhenesit dhe te punesuarit me 
shtetesi te huaj, ose pa shtetesi te cilet ushtrojne veprimtari ekonomike ne 
Republiken e Kosoves. 

4.Dispozitat e MPKK nuk vlejne per punedhenesit, ose perfaqesuesit e tyre 
dhe te punesuarit ose perfaqesuesit e tyre, te percaktuar me nenin 2, 
paragrafin 4, te Ligjit te Funes ne Kosove. 

Neni3 

[Aplikimi dhe perfshirja] 


Dispozitat e MPKK aplikohen ne tere territorin e Republikes se Kosoves. 
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Neni4 

1. Dispozitat e MPKK i obligojne punedhenesit te cilet, ne ifaredo menyre, 
kryejne veprimtari ekonomike, joekonomike dhe sherbime civile. 
Marreveshja Kolektive, mund te lidhet edhe ne nivel te Deges dhe te 
Ndermarrjes. 
2. Deget e sindikatave te veprimtarive joekonomike (sherbimet civile, 
publike dhe ndermarrjet publike), lidhin kontrate te posaqme me 
punedhenesit e tyre (ministrite perkatese, ate te Administrates Publike, 
Arsimit, Shendetesise, etj), ne pajtim me specifikat e tyre. 

Nenis 

MPKK, vlen per te gjithe te punesuarit te cilet punojne tek pun edh enesit, qe 
kane seline ne territorin e Kosoves. 

NeniS2 

Shperblime jubilare 


1. I punesuari, ka te drejte ne shperbliminjubilar dhe ate: 

1.1. per 10 vjet te peruojes ne pune pan derp rere, te punedhenesi i 
fundit, ne vlere te nje page mujore te tij; 

1.2. per 20 vjet te peruojes ne pune panderprere, te punedhenesi i 
fundit, ne vlere te dy paga mujore te tij; 

1.3. per 30 vjet te peruojes ne pune panderprere, te punedhenesi i 
fundit, ne vlere te tri paga mujore te tij. 

2. Punedhenesi ifundit eshte ai qe paguan shperblimejubilare. 

3. Shperblimijubilar, paguhet ne afat prej nje muaji, pas plotesimit te 
kushteve nga ky paragraf 

NeniS3 
Kompensimi ne rast te pensionimit 

I punesuari, me rastin e pensionimit, gezon te drejten ne pagesen 
percjellese ne lartesi prej tri (3) paga mujore, qe i ka marr per tre (3) 
muajt te fundit. 
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Kontrata Kolektive e Arsimit Parauniversitar 
(e nenshkruar me 11.04.2014) 

Neni 1 


Qellimi 


1. Qellimi i Kontrates kolektive per arsimin parauniversitar eshte 
percaktimi dhe rregullimi me i qarte dhe me i detajuar i te drejtave, 
pergjegjesive dhe detyrimeve te paleve ne kete kontrate. 

2. Ne kete kontrate mund te mbeshteten dhe te perfitojne edhe te 
punesuarit ne arsimin e larte dhe ne kulture, kur hartojne kontratat e 
nivelit te dyte, per ato dispozita qe perbejne standard te pergjithshem ne 
marredheniet midis punedhenesit dhe punemarresit, te percaktuara ne 
konventat nderkombetare te punes dhe ne Ligjin e Punes te Republikes se 
Kosoves. 

3. Per mesimdhenesit universitare e shkencore dhe per personelin ndihmes 
ne arsimin e larte dhe ne kulture, aneks kontratat lidhen ne mes te 
rektorateve e dekanateve, nga njera ane, dhe sindikatave perkatese te c;do 
universiteti dhe fakulteti, nga ana tjeter. 

4. Per organizatat sindikale komunale dhe DKA-te mund te lidhen 
kontrata te nivelit te dyte. 

Neni2 

Zbatimi i kontrates 


1. Per te drejtat dhe obligimet qe nuk jane perfshire ne kete kontrate, 
zbatohet legjislacioni ne fuqi dhe kontrata kolektive e pergjithshme. 

1.1. Dispozitat e kesaj kontrate kolektive, jane te zbatueshme per te 
gjithe te punesuarit ne te gjitha institucionet publike dhe private te arsimit 
parauniversitar (parashkollor, fillor, te mesem te ulet dhe te mesem te 
larte) ne mbare territorin e Republikes se Kosoves te cilet jane anetar te 
SBASHK-ut. 

Neni36 

Garantimi i pages 


[...J 

9. Punetoret (anetare te SBASHK-ut) qe dalin ne pension perfitojne 
shperbliminjubilar [ .. .]. 

10. Punetoret (anetare te SBASHK-ut) qe dalin ne pension perfitojne 
pagese percjellese ne lartesi te tri (3) pagave sipas mesa tares se tri pagave 
te fundit te punetorit. 
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Neni 51 

Dispozitat kalimtare 


1, Dispozitat e kesaj Kontrate Kolektive qe kane implikime financiare 
fillojne te zbatohen nga data 01,01,2015, ndersa dispozitat tjerafillojne te 
zbatohen menjehere, 

Neni52 

Dispozitat shfuqizuese 


1, Me hyrjen nefuqi te ke'saj kontrate shfuqizohet Kontrata kolektive pe'r te 
punesuarit ne arsiminfillor dhe te'mesem te' Kosoves, 

Kontrata Kolektive e Arsimit ne Kosove 
(e nenshkruar me 18,04,2017) 

Neni2 

Zbatimi i kontrates 


1, 	 Pe'r te drejtat dhe obligimet qe nuk jane pe'rfshire' ne' kete Kontrate, 
zbatohet legjislacioni ne'fuqi dhe Kontrata kolektive e pergjithshme, 

1,1, Dispozitat e kesaj Kontrate kolektive, jane' te zbatueshme per te 
gjithe te pune'suarit ne te gjitha institucionet publike dhe private te Arsimit 
Parauniversitar (parashkollor, fillor, te' mesem te ulet, dhe te mesem te 
larte, shkolla speciale e qendra te kompetences) dhe institucionet e arsimit 
te larte' ne tere territorin e Republikes se Kosoves, te cilet jane' anetar te 
SBASHK-ut. 

1,2, Dispozitat e kesaj Kontrate Kolektive jane te zbatueshme per te 
gjithe punedhenesit ne sektorin e Arsimit, (Komunat-DKA, KD te 
Universiteteve e institucioneve te arsimit te larte, MASHT-in etj) ne' 
sektorin publik dhe institucionet edukativo-arsimore private ne mbare 
territorin e Republikes se Kosoves, 

Neni35 

8, Pune'toret (anetare te' SBASHK-ut) ne vitet jubilare te' punesimit 
perfitojne shperbliminjubilar nga punedhenesi ifundit [. ..J, 

9, Punetore't (anetare te SBASHK-ut) qe' dalin ne pension perfitojne pagese 
percjelle'se ne lartesi te tri pagave sipas mesa tares se tri pagave te fundit 
te punetorit. 

Neni 48 

Dispozita shfuqizuese 


Me hyrjen ne fuqi te kesaj kontrate shfuqizohet Kontrata Kolektive e 
Arsimit Parauniversitar ne mes te MASHT dhe SBASHK Nr, 01B-2200, 
date 11,04.2014, 
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Neni 49 
Hyrja nii fuqi 

Kjo kontrate Kolektive, hyn ne fuqi dite e nenshkrimit te saj nga palet 
nenshkruese te kontrates. 

Pranueshmeria e kerkeses 

25. 	 Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te qartesuara me tej me 
Ligj dhe te parapara me Rregullore te punes. 

26. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

1. Gjykata Kushtetuese vendos vetiim per rastet e ngritura para gjykatiis 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ ...J 

7. Individet jane tii autorizuar te ngrene shkelj'et nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetutii, 
mirepo vetem pasi tii kene shteruar tii gjitha mjetet juridike tii pereaktuara 
me ligj. 

27. 	 Ne vazhdim, Gjykata i referohet neneve 47 [Kerkesa IndividuaIe], 48 
[Saktesimi i kerkeses] dhe 49 [Afatet] te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni 47 i Ligjit 
[Kerkesa individuaIe] 

1. 9do individ ka te drejtii te kerkojii nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe liritii e tija individuale te 
garantuara me Kush tetu tejane shkelur nga ndonjii autoritet publik. 

2. Individi mund ta ngrite kerkesiin ne jjalii vetem pasi qe tii kete shteruar 
tii gjitha mjetetjuridike tii pereaktuara me ligj: 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkesiis ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se eilat te drejta dhe liri pretendon se ijane eenuar dhe eili eshte 
akti konkret i autoritetit publik tii eilin parashtruesi diishiron ta kontestoj". 

Neni49 
[Afati] 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te 
eeii qii nga dita kur parashtruesit i eshtii dorezuar vendimi gjyqesor [ ...J". 
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28. 	 Sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata konstaton se parashtruesi 
eshte pale e autorizuar, e cila konteston aktet e nje autoriteti publik, pas 
shterimit te te gjitha mjeteve juridike. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu ka 
sqaruar te drejtat dhe lirite qe ai pretendon se i jane shkelur, permes 
vendimeve te gjykatave te rregullta, ne pajtim me kushtet qe kerkohen nga neni 
48 i Ligjit, si dhe ka dorezuar kerkesen ne pajtim me afatin e percaktuar ne 
nenin 49 te Ligjit. 

29. 	 Megjithate, Gjykata duhet te vleresoje me tej nese jane plotesuar kriteret e 
parapara ne rregullin 39 [Kriteret e pranueshmerise] te Rregullores se punes, 
ku percaktohet se: 

(2) Gjykata mund ta konsideroje kerkesen te papranueshme, nese kerkesa 
eshte qartazi e pabazuar, sepse parashtruesi nuk deshmon dhe nuk 
mbeshtete ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij. 

30. 	 Gjykata se pari veren se parashtruesi i kerkeses pretendon shkelje te te drejtave 
te garantuara me nenet 31 dhe 46 te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 dhe 
nenin 1 te Protokollit nr. 1.1 te KEDNJ-se dhe nenin 10 te DUDNJ-se. Sipas 
parashtruesit te kerkeses, keto te drejta i jane shkelur sepse gjykatat e 
rregullta: 

a) kane interpretuar gabimisht ligjin, perkatesisht te drejten materiale duke 
mos ju referuar si duhet Ligjit te Punes, Marreveshjes se pergjithshme 
Kolektive dhe duke anashkaluar Kontraten Kolektive te nenshkruar nga 
Ministri i Arsimit dhe SBASHK-u me date 11.04.2014; 

b) kane qene jo-konsistente, duke zbatuar praktike te ndryshme gjyqesore 
nga ajo qe e kane zbatuar ne raste te ngjashme. Ne kete menyre, sipas 
parashtruesit te kerkeses, Gjykata Supreme atij i ka shkelur garancine 
kushtetuese te se drejtes per gjykim te drejte dhe te paanshem dhe me kete 
edhe te drejten e prones. 

a) Lidhur me pretendimet e parashtruesit te kerkeses per interpretim te 
gabuar te ligjit, perkatesisht te ligjit material 

31. 	 Ne driten e kesaj, Gjykata ve ne pah se pretendimet e parashtruesve te 
kerkeses, ne thelb, kane te bejne me interpretimin nga Gjykata Supreme te 
dispozitave perkatese te se drejtes materiale (perkatesisht te Ligjit te Punes dhe 
Marreveshjes se pergjithshme Kolektive dhe anashkalimin Kontraten Kolektive 
te nenshkruar nga Ministri i Arsimit dhe SBASHK-u). 

32. 	 Gjykata perserit qendrimin e saj te pergjithshem se vertetimi i drejte dhe i 
plote i gjendjes faktike, sikunder edhe interpretimet perkatese ligjore, 
parimisht, hyjne brenda juridiksionit te gjykatave te rregullta. Roli i Gjykates 
Kushtetuese eshte qe te siguroje respektimin e standardeve dhe te drejtave te 
garantuara me Kushtetute.Rrjedhimisht,Gjykata Kushtetuese nuk mund te 
veproje si gjykate e "shkalles se katert" (Shih, ne lidhje me doktrinen e"shkalles 
se katert",rastet e Gjykates Kushtetuese KI86/u, parashtrues i kerkeses 
Milaim Berisha, Aktvendim per papranueshmeri, i S pri11it 2012 paragrafi 33; 
si dhe rastet e bashkuara KI73/17, KI78/17 dhe KI8s/17, parashtrues te 
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kerkeses Istre! Rexhepi dhe 28 te tjere, Aktvendim per papranueshmeri, i 27 
nentorit 2017, paragrafet 46 dhe 47). 

33. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata thekson se interpretimi i te drejtes materiale dhe 
procedurale eshte detyre pares ore dhe brenda juridiksionit te gjykatave te 
rregullta (c;eshtje e ligjshmerise). Roli i Gjykates Kushtetuese eshte vetem te 
percaktoje nese efektet e interpretimit te tille jane ne pajtim me normat dhe 
standardet kushtetuese. 

34. 	 Ne rastin konkret, Gjykata veren se Gjykata Supreme ka dhene arsye te qarta 
dhe te mjaftueshme per gjetjet dhe konstatimet e saj. Keshtu, Gjykata Supreme 
sqaroi se dispozitat perkatese te Kontrates se Pergjithshme Kolektive nuk 
mund tezbatoheshin ne rastin e parashtruesit, ngase rektoret dhe dekanatet 
nuk e kishin lidhur aneks-kontraten me sindikatat perkatese te universitetit 
dhe fakultetit, per pagesat e pagave percjellese per pension dhe per shperblim 
jubilar, per stafin akademik me titull profesor. Me tutje, Gjykata Supreme 
sqaroi se:" [ ... J Profesori eshte staf akademik me titull te larte i emeruar ne 
baze te proeeduravete pereaktuara meLigjinnr. 04 - 037 per arsim te larte te 
Republikes se Kosoves dhe si i tille ky titull nuk e ka poziten e punetorit e eila 
eshte rregulluar me Ligjin e Funes ne Kosove. Per keto arsye, si dhe per faktin 
se ne nenin 90.1.5. te Ligjit te Funes ne Kosove, parashihet qe Marreveshja 
kolektive vlen per ata punedhenesdhe punemarres te eilet mamn per siper 
detyrimet kolektive nuk obligon edhe punedhenesit dhe punemarresit te eifet 
nuk kane marre persiperdetyrimet e pereaktuara me ketii marreveshje, pasi 
qe te njejten, si ne rastin konkret, per stafakademik me titull te larte profesor, 
as nuk e ka nenshkruar. (:eshtja e pagesave eventuale kontestuese do duhej 
eventualisht te parashihet me Ligjin nr. 04 - 037 Per Arsim te Larte te 
Republikes se Kosoves, gje e eila deri me tani nuk eshte bere. {{ 

35. 	 Rrjedhimisht, Gjykata veren se Gjykata Supreme ka konstatuar se, sipas 
rregullatives ligjore ne fuqi, pretendimi i parashtruesit te kerkeses (perkitazi 
me pagesen e pagave percjellese per pension dhe shperblim jubilar) nuk kishte 
mbeshtetje ligjore. 

36. 	 Gjykata veren se parashtruesi shprehet se Gjykata Supreme nuk ka marre 
parasysh Kontraten Kolektive te nenshkruar nga Ministri i Arsimit dhe 
SBASHK-u, me 11.04.2014. Por, Gjykata vlereson se parashtruesi nuk ka 
argumentuar se kjo Kontrate Kolektive e Arsimit Parauniversitar (e vitit 2014) 
mbeshtete pretendimet dhe kerkesat e tij. Gjykata konsideron se, ne driten e 
dispozitave perkatese te kesaj Kontrate Kolektive te Arsimit Parauniversitar, si 
dhe te akteve te tjera normative (te cituara me larte) , nuk mund te 
argumentohet se ka pasur interpretime arbitrare ligjore nga ana e Gjykates 
Supreme. 

37. 	 Sa i perket pretendimeve te parashtruesit te kerkeses ne lidhje me praktiken 
jokonsistente te Gjykates Supreme, Gjykata ve ne pah se parashtruesi i eshte 
referuar vendi mit te Gjykates Supreme ne rastin REV. nr. 98/2017. Sipas tij, ne 
kete rast Gjykata Supreme ka marre nje qendrim te ndryshem nga rasti aktual, 
perkitazi me zbatimin e Kontrates se Pergjithshme Kolektive. Por, pas 
analizimin te vendimit ne fjale, Gjykata veren se rrethanat dhe vec;orite e dy 
rasteve jane te ndryshme. Per me teper, Gjykata ve ne dukje se ne rastin te cilit 
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i eshte referuar parashtruesi i kerkeses (perkatesisht rastit REV. nr. 98/2017), 
ne vendimin per refuzimin e revizionit, Gjykata Supreme kishte arsyetuar se 
objekt i kerkesepadise nuk ishte vertetimi i ekzistimit te marredhenies se punes 
ne kohe te pacaktuar, por vleresimi i ligjshmerise se njoftimit per 
mosperteritjen e kontrates se punes, i cili sipas Gjykates Supreme, kishte qene 
ne kundershtim me Ligjin e Punes. 

b) Lidhur me pretendimin e parashtruesit te kerkeses per shkelje te se drejtes 
.. 	 .. 

neprone 

38. 	 Gjykata i referohet edhe pretendimeve te parashtruesit te kerkeses perkitazi me 
shkelje te te drejtes ne prone, te garantuar me nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te 
Kushtetutes dhe nenin 1 te Protokollit nr. 1 [Mbrojtja e Prones] te KEDNJ-se. 

39. 	 Gjykata rikujton se neni 46 i Kushtetutes dhe nenil i Protoko11it nr. 1 i KEDNJ­
se, nuk garantojne te drejten per fitimin e prones (Shih, Vander Mussele 
kunder Belgjikes, paragrafi 48, Aktgjykimi i GJEDNJ-se i 23 nentorit 1983; 
dhe Slivenko dhe te tjeret kunder Letonise, paragrafi 121, Aktgjykimi i 
GJEDNJ-se, i 9 tetorit 2003). 

40. 	 Parashtruesi i kerkeses mund te pretendoje shkelje te nenit 1 te Protoko1lit nr. 1 

dhe nenit 46 te Kushtetutes, vetem per aq sa vendimet e kontestuara kane te 
bejne me "pronen" e tij.Brenda kuptimit te kesaj dispozite "prone" mund te 
jete ''pasuri ekzistuese", duke perfshire edhe pretendimet, ne baze te te cilave 
parashtruesit e kerkeses mund te pretendojne "pritshmeri legjitime" qe do te 
fitojne gezimin efektiv te ndonje te drejte te pronesore. 

41. 	 Ne pajtim me praktiken e GJEDNJ-se, nuk mund te thuhet se lind ndonje 
"pritje legjitime" atje ku ekziston nje kontest ne lidhje me interpretimin e 
drejte dhe aplikimin e se drejtes se brendshme dhe atje ku parashtresat e 
parashtruesit jane hedhur poshte me pas nga gjykatat kombetare (shih: 
Kopecky kunder Sllovakise, paragrafi 50 i Aktgjykimit te GJEDNJ-se te 28 
shtatorit 2004). 

42. 	 Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur 
ndonje deshmi prima facie, dhe as nuk i ka mbeshtetur pretendimet se si dhe 
pse Gjykata Supreme i ka shkelur atij te drejten ne prone, e cila eshte e 
garantuar me kete dispozite. 

43. 	 Si permbledhje, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit nuk deshmon se 
procedurat prane Gjykates Supreme kane shkaktuar shkelje te te drejtave te tij 
te garantuara me nenet 31 dhe 46 te Kushtetutes, nenin 6 dhe nenin 1 te 
Protokollit nr. 1 te KEDNJ-se, si dhe nenin 10 te DUDNJ-se. 

44. 	 Prandaj, kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne baza kushtetuese dhe duhet te 
deklarohet e papranueshme ne pajtim me rregul1in 39 paragrafi (2) te 
Rregul10res se punes. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit 
dhe te rregullave 39 (2) dhe 59 (b) te Rregullores se punes, me 8 tetor 2019, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. 	 TUA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. 	 Ky aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraporbues 
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